
ÍNDICE

CIPA ..................................................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 18

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CIPA

EDITAL DE CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL-CE PARA PROCESSO ELEITORAL DA CIPA GESTÃO
2018/2019

CIPA–COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que lhe confere a NR 5.39, da Portaria 3214/78 do Ministério do Trabalho,
alterada pela Portaria nº 8, de 23 de Fevereiro de 2002, resolvem de comum acordo:

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Eleitoral pelos servidores descritos abaixo, para tratar da eleição da Comissão Interna
de Prevenção de Acidentes-CIPA, GESTÃO 2018/2019 da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, que será
realizada no dia 15.08.2018.

Presidente da Comissão Eleitoral:
Maria das Graças Alves Baltazar- Presidente da CIPA

matricula 21532

Vice-Presidente da Comissão Eleitoral:
Luiz Gustavo Figueiredo Sena

matricula 20071

Membro da Comissão Eleitoral: Aurilei Leite Virgolino Secretária da Comissão Eleitoral:
Ariadne Fabienne e Silva de Jesus Carvalho

Cuiabá-Mt, 10 de julho de 2018.

MARIA DAS GRAÇAS ALVES BALTAZAR

Tec.RH CRA/MT 6-00313

Presidente CIPA/ALMT

ODILON MAGNO CARVALHO DA SILVA

Vice-Presidente CIPA/ALMT

CONVOCAÇÃO PARA AS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS A REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS NA CIPA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, conforme Edital de Convocação publicado no D.O
de 20/06/2018 convoca a todos os colaboradores interessados em candidatar-se aos cargos de representantes, Titula-
res e Suplentes da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes CIPA, gestão 2018/2019 a realiza-se dia 15.08.2018,
a efetivarem suas inscrições período matutino junto ao membro Ariadne da Comissão Eleitoral –CE que se encontra no
Planejamento Estratégico desta Casa de Leis ramal 6282, no período de 19 de julho a 10 de agosto de 2018, das 08:00hs
às 13:00hs e período vespertino das 14:10 às 16:00 na sala 207 CIPA ramal 6491 para que sejam feitas as inscrições.

Cuiabá-Mt, 16 de julho de 2018.

MARIA DAS GRAÇAS ALVES BALTAZAR

Presidente da CE

ARIADNE FABIENNE E SILVA DE JESUS CARVALHO

Secretária da CE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 229/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/05/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42273
ADDA MARA SILVA DE
FREITAS MACIEL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

22394 AGUINALDO MINAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

42055
ALENIR DOMINGOS DA
SILVA BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

42544
ALIANE OLIVEIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB.DEP. MAX RUSSI

42497
ARICLEIA MARTINS DE
FREITAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

42382
CACISCLEI VIEIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

42534
CAINÁ EMANUELA DE
AQUINO MAMEDES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

41747 CARLOS FELIX ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

41208
CIDE VAGNER CANDIDO
AGRA DE OLIVEIRA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA
ADM.PATRIMÔNIO E INFOR-
MÁTICA

26790
CLAUDIA CRISTINA COSTA
OCTAVIANO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

41307 CORNELIO TURQUETTI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB.DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

25352 ELIAS GOMES HENRIQUE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

42515 ERNANI MORENO JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



42466
FELIPE TEIXEIRA RABELO
MACHADO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB.DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

42358
FRANSUELY CALCAGNOT-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB.DEP. JAJAH NEVES

42318
GABRIELA MIRANDA DIAS
COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB.DEP. BAIANO FILHO

42120
GERCINO WEVERTON
PASSOS VAZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

41317
GILBERTO LEANDRO PE-
REIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

40899
HARYANNE TEIXEIRA PE-
REIRA DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

42357
HENRIQUE FAGUNDES
CESARIO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB.DEP. WILSON SANTOS

40571
IRANI LELIS DE CASTRO
CASSIMIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB.DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

41648 ISAC ANDRE GALLI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB.DEP. WAGNER RAMOS

42385 JAIRO CESAR MARQUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB.DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

42501
JANUARIO TEIXEIRA RI-
BEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB.DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

40900
JEFERSON LUIZ ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

42468
JOÃO PEDRO GIRALDELLI
VIGNOLI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB.DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

41789 JONATAS PEIXOTO LOPES
ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV GAB.DEP. JAJAH NEVES

42499 JOSE DIAS RAMOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

41846 JOSÉ HOSTON BELIZARIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB.DEP. SATURNINO MAS-
SON

33540
JOSE MESSIAS GOMES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



42050 JOSÉ NILSON DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

40819
KATANI ADORNO BOCAR-
DI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

41669 KELLI LOPES FELIX ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB.DEP. WILSON SANTOS

42479 LUCIANO RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB.DEP. MAX RUSSI

42231 LUSILEY MARTINS JORGE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

23165
MANOEL ALMEIDA NO-
GUEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

42013
MARCIA FERMINA ALVES
DA COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB.DEP. GILMAR FABRIS

41320 MARCIO CASTEDO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

42116
MARIA APARECIDA DE
SOUZA MARCELINO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

33632 MARLENE ALVES LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

42059 MAYKO CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

42029
NAJYLLA CRISTINA OLI-
VEIRA NUNES

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II GAB. DEP. JAJAH NEVES

22904
ODINEIDE PEREIRA DE JE-
SUS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB.DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

42204
PAULA OLIVEIRA CARDO-
SO

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESIDEN-
CIA

20174 PAULO ROCHA RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

42058
PAULO ROGERIO LUZ DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

41918
PEDRO HENRIQUE DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

42498 RYCHER ARAUJO SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



41826 SAMUEL DE SIQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB.DEP.JAJAH NEVES

35806
SUZETE APARECIDA DE
OLIVEIRA REVELES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB.DEP. SEBASTIÃO RE-
SENDE

42425
TELMA ALVES DE SOUZA
BITENCOURT

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB.DEP. NININHO

42053 THIAGO ARAÚJO ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB.DEP.ADALTO DE FREI-
TAS

41790 THIAGO GRESELLE CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB.DEP.JAJAH NEVES

41819
VIVIANE SOARES DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB .DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 236/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/06/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42273
ADDA MARA SILVA DE
FREITAS MACIEL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

22394 AGUINALDO MINAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB.DEP.ROMOALDO JUNIOR

42055
ALENIR DOMINGOS DA
SILVA BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

42544
ALIANE OLIVEIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB.DEP MAX RUSSI

42382
CACISCLEI VIEIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

42534
CAINÁ EMANUELA DE
AQUINO MAMEDES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



41747 CARLOS FELIX ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

41208
CIDE VAGNER CANDIDO
AGRA DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

26790
CLAUDIA CRISTINA COS-
TA OCTAVIANO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

41307 CORNELIO TURQUETTI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB.DEP.ROMOALDO JUNIOR

42466
FELIPE TEIXEIRA RABELO
MACHADO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB.DEP.ROMOALDO JUNIOR

42120
GERCINO WEVERTON
PASSOS VAZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

41317
GILBERTO LEANDRO PE-
REIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

40571
IRANI LELIS DE CASTRO
CASSIMIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB.DEP.ROMOALDO JUNIOR

41648 ISAC ANDRE GALLI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB.DEP. WAGNER RAMOS

42385 JAIRO CESAR MARQUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB.DEP.ROMOALDO JUNIOR

42501
JANUARIO TEIXEIRA RI-
BEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB.DEP.ROMOALDO JUNIOR

40900
JEFERSON LUIZ ALVES
DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB.DEP.ROMOALDO JUNIOR

42468
JOÃO PEDRO GIRALDELLI
VIGNOLI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB.DEP.ROMOALDO JUNIOR

42050
JOSÉ NILSON DE FREI-
TAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

42231 LUSILEY MARTINS JORGE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

23165
MANOEL ALMEIDA NO-
GUEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB.DEP. ROMOALDO JUNIOR

41320 MARCIO CASTEDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

42116
MARIA APARECIDA DE
SOUZA MARCELINO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

33632 MARLENE ALVES LEITE
ASSESSOR ADJUNTO DO
INSTITUTO MEMÓRIA

ASE-III
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



42059 MAYKO CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

22904
ODINEIDE PEREIRA DE
JESUS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB.DEP.ROMOALDO JUNIOR

20174 PAULO ROCHA RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

42058
PAULO ROGERIO LUZ
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

41918
PEDRO HENRIQUE DOS
SANTOS

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

42498
RYCHER ARAUJO SOA-
RES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

35806
SUZETE APARECIDA DE
OLIVEIRA REVELES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB.DEP. SEBASTIÃO RESEN-
DE

42425
TELMA ALVES DE SOUZA
BITENCOURT

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB.DEP. NININHO

42053 THIAGO ARAÚJO ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB.DEP. ADALTO FREITAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 233/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor JOSÉ ARIMATÉIA FERNANDES DA SILVA, matrícula n° 32501, do exercício do cargo em
comissão de Assistente de Serviços Gerais-Garçom, símbolo ASI-III, lotado na Secretaria de Adm, Patrimônio e Informá-
tica, a partir de 04/07/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 232/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/06/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42546
EWELLYN DOS SANTOS DE
ARAÚJO

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP MARCREAN
SANTOS

42550 ILDA RODRIGUES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP MARCREAN
SANTOS

42548
MARCIO HENRIQUE PEREIRA
CARDOSO

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB DEP MARCREAN
SANTOS

42551 MIGUEL RIBEIRO BONFIM ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP MARCREAN
SANTOS

42549 WALDEMIR FELIX DA COSTA
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB DEP MARCREAN
SANTOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 230/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar as servidoras abaixo relacionadas do exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/06/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42260
PATRÍCIA BORGES DE OLIVEIRA WES-
CHTER

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB.DEP.WILSON SAN-
TOS

41609
REGINA MARISOL DE FRANCA TEIXEI-
RA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6
GAB. DA 1ª SECRETARIA
- MD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 231/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/06/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41493 BIANCA MARTINS FAVARETTO ASSESSOR TÉCNICO ASE-I SECRETARIA GERAL

42278 RAFAEL TAQUES PADILHA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3
GAB. DEP. PROF. AL-
LAN

21245
NATHALIA JOVELINA ROGÉRIO DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7
GAB.DEP. PEDRO SA-
TÉLITE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 240/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/06/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

23166
DIEGO FERNANDO LEMOS MELLO DE ME-
NEZES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB.DEP. PROF. AL-
LAN

21245
NATHALIA JOVELINA ROGERIO DOS SAN-
TOS

ASSESSOR TÉCNICO ASE-I
SECRETARIA-
GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



ATO Nº 239/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/06/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33758
JUSCINEIA RODRIGUES NASCI-
MENTO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB.DEP. PEDRO SATELI-
TE

42562 TEREZA DAS CHAGAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6
GAB.DEP. PEDRO SATELI-
TE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 238/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/06/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42572
ANDERSON PARRIAO DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADEMIR BRUNET-
TO

40661 DEVANI NEVES DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADEMIR BRUNET-
TO

42571 JESSE DE JESUS CARNEIRO CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP ADEMIR BRUNET-
TO

22587
LAURITA DE ARRUDA MAR-
TINS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
PRIMEIRA SECRETARIA ME-
SA DIRETORA

42260
PATRICIA BORGES DE OLIVEI-
RA WESCHTER

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB DEP ADEMIR BRUNET-
TO

41609
REGINA MARISOL DE FRANÇA
TEIXEIRA

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB DEP ADEMIR BRUNET-
TO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



20194 TOMAZ MATHEUS FRACHINI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP WILSON SANTOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 237/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/06/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42557 ABDALLA AZO ZAROUR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP WILSON
SANTOS

42559 AILTON CARLOS DA FONSECA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP SEBASTIAO
REZENDE

41146 ANGELA XAVIER BELIZARIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP SATURNINO
MASSON

42568 CLEVERSON MARTINS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42564 DINALVA DIAS LOPES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP BAIANO FI-
LHO

41396 EDSON LEANDRO BURIGO JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP MAX JOEL
RUSSI

42566
EDUARDO RICARDO ALEXANDRI-
NO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP MAX JOEL
RUSSI

42570
FABIANA DAUBER FERREIRA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42560 FERNANDO DE ASSIS VIANA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP SEBASTIAO
REZENDE

42558
GLAUBER LUCAS ALVES DE ARRU-
DA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP WILSON
SANTOS

33357 JOAO ZICO PINTO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



42567 JOSE JAIRO PESSOA DE ASSIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

32623 JOSE VITOR DA SILVA JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42563 MARCILEI MARTINS DA GUIA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

42561
MARCIO VINICIUS CORREIA DE AN-
DRADE CAMPO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP GILMAR FA-
BRIS

42569
MARIANA PETRONILIA DE ARRUDA
PEREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42575 MIGUEL ARCANJO DE SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP BOTELHO

42565 RAISA ATTILIO BATISTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP MAX JOEL
RUSSI

42574 RONALDO ORTEGA
ASSESSOR ADJ. PRESIDÊN-
CIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRE-
SIDÊNCIA

41504 VALTER ANTONIO SAMPAIO
ASSESSOR DA CONS.TÉC.
JUR. DA MESA

ASE-II
CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

41144 VERGILIO REY DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP WILSON
SANTOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 247/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor ASSUNÇÃO MIRANDA FERREIRA JUNIOR, matrícula n° 42139, do exercício do cargo em
comissão de Assistente de Gabinete da Presidência, símbolo ASI-III, lotado no Gabinete da Presidência, a partir de 30/
06/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 245/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora efetiva, DAYANNE PRISCILLA ZARK BORGES, matrícula n.º 41856, ocupando o cargo de Técnico
Legislativo de Nível Médio, função: Motorista, nos termos do artigo 108, §§ 1° e 2°, da Lei Complementar n.º 04, de
15.10.1990, LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, sem prejuízo de seus vencimentos, no período de 07 de julho a
15 de outubro de 2018, ficando a referida licença condicionada à comprovação pela servidora do deferimento do registro
de sua candidatura, em até 20 dias após o dia 15 de agosto de 2018, data limite para efetivo registro perante a Justiça
Eleitoral, sob pena de invalidação deste ato concessivo.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de julho de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 244/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor RAFAEL FRANCISCO ZYS, matrícula n° 40997, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Diretor Executivo do ISSSPL, símbolo DSL-II, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor EDEVANDRO RODRIGO GUANDALIN, matrícula n° 41415, nos
períodos de (15 dias) 17/08/2018 a 31/08/2018, referente período aquisitivo 17/18, e (30 dias) de 03/09/18 a 02/10/18,
referente ao período aquisitivo 16/17, conforme consta no Memorando n° 219/2018/ISSSPL/ALMT, de 10/07/2018, Proto-
colo n° 201832093, de 10/07/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

ATO Nº 246/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor efetivo, HEITOR PALHARINI JOAQUIM SANTANA, matrícula n.º 40963, ocupando o cargo de Téc-
nico Legislativo de Nível Médio, função: Editor de Imagens, nos termos do artigo 108, §§ 1° e 2° , da Lei Complementar
n.º 04, de 15.10.1990, LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, sem prejuízo de seus vencimentos, no período de 07 de
julho a 15 de outubro de 2018, ficando a referida licença condicionada à comprovação pelo servidor do deferimento do

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



registro de sua candidatura, em até 20 dias após o dia 15 de agosto de 2018, data limite para efetivo registro perante a
Justiça Eleitoral, sob pena de invalidação deste ato concessivo.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de julho de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 242/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ANGELO XAVIER VARELA, matrícula n.º 40980, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo
de Nível Médio, função: repórter Fotográfico, Classe A, Referência MB8, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE
PARTICULAR pelo período de 02 (dois) anos a contar do dia 11/10/2018, nos termos do art. 114 da Lei Complementar
n.º 04, de 15.10.1990,conforme consta no Processo n°. 201830615, de 11/06/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de julho de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 053/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor FABIANO AUGUSTO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 41089, 30 (trinta) dias de
licença para tratamento de saúde, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar
nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 104/2018, de 11/07/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201832540, de
17/07/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de julho de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 045/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Conceder à servidora IRACY DAS GRAÇAS FERREIRA, matrícula nº 22834, 15 (quinze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 18/06/2018 a 02/07/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 095/2018, de 04/07/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201832465, de 16/07/2018, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de julho de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 052/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JOÃO LUQUESI ALVES, matrícula nº 32600, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 25/06/2018 a 24/07/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº 105/2018, de 11/07/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201832539, de 17/07/2018, da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de julho de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 051/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ROSANA MARA MULLER, matrícula nº 16573, 14 (quatorze) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 09/07/2018 a 22/07/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, confor-
me consta no Processo nº 106/2018, de 11/07/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201832538, de 17/07/2018, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de julho de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 050/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Conceder à servidora NATÁLIA FÁTIMA CERQUEIRA DOERL, matrícula nº 19550, 15 (quinze) dias de licença para tra-
tamento de saúde, no período de 07/07/2018 a 21/07/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 107/2018, de 11/07/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201832537, de 17/07/2018,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de julho de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 046/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora SIMONE VIEIRA TOLENTINO BOMFIM, matrícula nº 26071, 30 (trinta) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 20/06/2018 a 19/07/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 101/2018, de 04/07/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201832468, de 16/07/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de julho de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONTINUIDADE DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0019/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a CONTINUIDADE
da sessão pública de licitação, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 0019/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PERMANENTE DE SOLUÇÃO TEC-
NOLÓGICA COMPOSTA DE SISTEMA UTILIZANDO A TECNOLOGIA DE RFID RTLS (RASTREAMENTO E LOCA-
LIZAÇÃO EM TEMPO REAL), DISPOSITIVO RFID UHF "MÓVEL", DISPOSITIVO RFID UHF "FIXO", SOFTWARE DE
GESTÃO, ALÉM DA ENTREGA DE ACESSÓRIOS E MATERIAIS DE SUPORTE E FIXAÇÃO, BEM COMO A EXECU-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO, PARA ATENDER DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

Data: 19/07/2018.

Horário: 14h00min.

Local: “Sala das Comissões”, 2º andar, sala 202, Edifício Gov. Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio
Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Edital disponível no site: www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão Informações: Superintendên-
cia do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda à Sexta das 08:00 às 18:00h
(horário local).

Cuiabá-MT, 18 de julho de 2018.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 • ANO III | N° 333

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Jul 18 22:30:49 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	CIPA
	EDITAL DE CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL-CE PARA PROCESSO ELEITORAL DA CIPA GESTÃO 2018/2019
	CONVOCAÇÃO PARA AS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS A REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS NA CIPA.

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 229/2018
	ATO Nº 236/2018
	ATO Nº 233/2018
	ATO Nº 232/2018
	ATO Nº 230/2018
	ATO Nº 231/2018
	ATO Nº 240/2018
	ATO Nº 239/2018
	ATO Nº 238/2018
	ATO Nº 237/2018
	ATO Nº 247/2018
	ATO Nº 245/2018
	ATO Nº 244/2018
	ATO Nº 246/2018
	ATO Nº 242/2018
	PORTARIA Nº 053/2018
	PORTARIA Nº 045/2018
	PORTARIA Nº 052/2018
	PORTARIA Nº 051/2018
	PORTARIA Nº 050/2018
	PORTARIA Nº 046/2018

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE CONTINUIDADE DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0019/2018


		2018-07-18T22:30:49+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




